## XXVI.

## XXVI.

## C. PLINIUS MAXIMO SVO S.

*Morbo amici admonitus, bortatur, ut tales sani perseveremus, quales nos futuros infirmi profitemur.*

**N**uper me ejusdam amici languor admonuit, optimos esse nos, dum infirmi sumus. Quem enim infirmum aut avaritia aut libido sollicitat? Non amoribus servit, non appetit honores, opes negligit, & quantulumcumque, ut relicturus, satis habet: tunc deos, tunc hominem esse se meminit: invidet nemini, neminem miratur, neminem despicit, ac ne sermonibus quidem malignis aut attendit, aut alitur: balinea imaginatur & fontes. Hæc summa curarum, summa votorum; mollemque in posterum & pingue, si contingat evadere, hoc est, innoxiam beatamque destinat vitam. Possum ergo, quod pluribus verbis, pluribus etiam voluminibus philosophi docere conantur, ipse breviter tibi mihiq[ue] præcipere, ut tales esse sani perseveremus, quales nos futuros profitemur infirmi. Vale.

## XXVII.

## C. PLINIUS SVRAE SVO S.

*An aliquid spectra sint, ita querit, ut exemplis Curtii Rufi, & Athenodori philosophi, tum domestico-rum suorum adfirmare videatur.*

**E**t mihi discendi, & tibi docendi facultatem etium præbet. Igitur perquam velim scire, esse

esse aliquid i) phasmata, & habere propriam figuram  
numenque aliquod putes, an inania & vana ex me-  
tu nostro imaginem accipere. Ego ut esse credam,  
in priuini eo ducor, quod audio accidisse Curtio Ru-  
fo. Tenuis adhuc & obscurus obtinenti Africam  
comes haeserat: inclinato die spatiabatur in por-  
tico: offertur ei mulieris figura, humana grandior  
puleriorque: perterritio, Africam se, futurorum  
prænuntiam, dixit: iturum eum Romam, hono-  
resque gesturum, atque etiam cum summo impe-  
rio in eamdem provinciam reversurum, ibique mo-  
riturum. Facta sunt omnia. Præterea accedenti  
Carthaginem, egredientique navem, eadem figura  
in litore occurrisse narratur. Ipse certe implicitus  
morbo, futura præteritis, adversa secundis augura-  
tus, spem salutis, nullo suorum desperante, pro-  
jecit. Jam illud, nonne & magis terribile, & non  
minus mirum est? quod exponam, ut accepi:  
Erat Athenis spatiofa & capax domus, sed infamis  
& pestilens. Per silentium noctis sonus ferri, &  
si attenderes acrius, strepitus vinculorum longius  
primo, deinde e proximo reddebat: mox appa-  
rebat idolon, senex macie & squalore confectus,  
promissa barba, horrenti capillo, cruribus compe-  
des, manibus catenas gerebat quatiebatque. Inde  
inhabitantibus tristes diraque noctes per metum  
vigilabantur: vigiliam morbus, &, crescente for-  
midine, mors sequebatur. Nam interdiu quoque,  
quamquam abscesserat imago, memoria imaginis  
oculis inerrabat, longiorque caussis timoris timor  
i) al. phantasmata.

erat.

erat. Deserta inde & damnata solitudine domus, totaque illi monstro relicta: proscribebatur tamen, seu quis emere, seu quis conducere, ignarus tanti mali, vellet. Venit Athenas philosophus Athenodorus, legit titulum: auditoque pretio, quia suspecta vilitas, percunctatus, omnia doceatur, ac nihilominus, immo tanto magis, conductus: ubi cœpit ad vesperascere, jubet sterni sibi in prima domus parte, poscit pugillares, stilum, lumen: suos omnes in interiora dimittit, ipse ad scribendum, animum, oculos, manum intendit, ne vacua mens audita simulacula & inanes sibi metus finigeret. Initio, quale ubique, silentium noctis, deinde concuti ferrum, vincula moveri: ille non tollere oculos, non remittere stilum, sed obfirmare animum, auribusque prætendere: tum crebrescere fragor, adventare etiam, ac jam ut in limine, jam ut intra limen audiri: respicit, videt, agnoscitque narrataam sibi effigiem. Stabat innuebatque dígito, similis vocanti: hic contra, ut paullulum exspectaret, manu significat, rursusque ceris & filo incumbit: illa scribentis capiti catenis insonabat: respicit rursus idem, quod prius, innuentem: nec moratus, tollit lumen, & sequitur. Ibat illa lento gradu, quasi gravis vinculis: postquam deflexit in aream domus, repente dilapsa deserit comitem; desertis herbas & folia concerpta signum loco ponit. Postero die adit magistratus, monet, ut illum locum effodi jubeant.

In-

Inveniuntur ossa inserta catenis & implicita, quae corpus aero terraque putrefactum nuda & exesset reliquerat vinculis: collecta publice sepeliuntur; domus postea rite conditis manibus caruit. Et haec quidem adfirmantibus credo: illud adfirmare aliis possum. Est libertus mihi Marcus, non illitteratus. Cum hoc minor frater eodem lecto quiescebat. Is visus est sibi cernere quemdam in toro residentem, admoventemque capiti suo cultros, atque etiam ex ipso vertice amputantem capillos. Ubi illuxit, ipse circa verticem tonsus, capilli jacentes reperiuntur. Exiguum temporis medium, & rursus simile aliud priori fidem fecit. Puer in paedagogio mistus pluribus dormiebat: venerunt per fenestras (ita narrat) in tunicis albis duo, cubantemque detonderunt; & qua venerant, recesserunt. Hunc quoque tonsum, sparsosque circa capillos dies ostendit. Nihil notabile sequutum, nisi forte, quod non fui reus: futurus, si Domitianus, sub quo haec acciderunt, diutius vixisset. Nam in scrinio ejus datus a Caro de me libellus inventus est; ex quo conjectari potest, quia reis moris est submittere capillum, recisos meorum capillos depulsi, quod imminebat, periculi signum fuisse. Proinde rogo, eruditionem tuam intendas. Digna res est, quam dia multumque consideres: ne ego quidem indignus, cui copiam scientiae tuae facias. Licet etiam utramque in partem, ut soles, disputes: ex altera ta-

men

men fortius, ne me suspensum incertumque dimitas, cum mihi consulendi causa fuerit, ut dubitate desinerem. Vale,

## XXVIII.

## C. PLINIUS SEPTICIO SVO S.

*Reprobans a nonnullis, quod nimium amicos laudet; amore se & benignitatis officio tuetur.*

Ais, quosdam apud te reprehendisse, tamquam amicos meos ex omni occasione ultra modum laudem. Agnosco crimen, amplector etiam. Quid enim honestius culpa benignitatis? Qui sunt tamen isti, qui amicos meos melius me norint? Sed ut norint, quid invident mihi felicissimum error? Ut enim non sint tales, quales a me praedicantur, ego tamen beatus, quod mihi videntur. Igitur ad alios hanc sinistram diligentiam confexant (nec sunt parum multi) qui carpere amicos suos judicium vocant: mihi numquam persuadent, ut meos amari a me nimium putem. Vale.

## XXIX.

## C. PLINIUS MONTANO SVO S.

*Pallantis liberti monumentum rident cum indignazione.*

Ridebis, deinde indignaberis, si legeris, quod nisi legeris, non potes credere. Est via Tiburtina intra primum lapidem (proxime adnotavi)

mo.

monumentum Paillantis, ita inscriptum: HVIC SENATVS, OB FIDEM PIETATEMQUE ERGA PATRONOS, ORNAMENTA PRAETORIA DECREVIT, ET SESTERTIVM CENTIES QVINQVAGIES, CVIVS HONORE CONTENTVS FVIT. Equidem numquam sum miratus, quæ sèpius a fortuna, quam a judicio proficiscerentur: maxime tamen hic me titulus admonuit, quam essent mimica & inepta, quæ interdum in hoc cœnum, in has fordes abjicerentur: quæ denique ille furcifer & recipere ausus est, & recusare, atque etiam, ut moderationis exemplum, posteris prodere. Sed quid indignor? Ridere satius est, ne se magnum aliquod adeptos putent, qui huc felicitate perveniunt, ut rideantur. Vale.

## XXX.

## C. PLINIUS GENITORI SVO S.

*Dolet, amici studia amissio discipulo impedita, nec sua  
in secessu tranquilliora esse significat, quamquam  
Demostheneis amicus comparaverit.*

Torqueor, quod discipulum, ut scribis, optimæ spei amisisti, cuius & valetudine & morte impedita studia tua quid nesciam? quum sis omnium officiorum observantissimus, quumque omnes, quos probas, effusissime diligas? Me huc quoque urbana negotia persequuntur, (non delectant.) Sunt enim, qui me aut judicem, aut arbitrum faciant.

giant. Accedunt querelæ rusticorum, qui auribus meis post longum tempus suo jure abutuntur. Instat & necessitas agrorum locandorum perquam molesta. Adeo rarum est invenire idoneos conductores. Quibus ex caussis precario studeo: studeo tamen. Nam & scribo aliquid & lego: sed quum lego, ex comparatione sentio, quam male scribam; licet tu mihi bonum animum facias, qui libellos meos de ultione Helvidii, Orationi Demosthenis *natura Meidic* confers: quam sane, quum componerem illos, habui in manibus, non ut exemplarer, (improbum enim ac pene furiosum,) sed tamen imitarer & sequerer, quantum aut diversitas ingeniorum, maximi aut minimi, aut caussæ dissimilitudo pateretur. Vale.

## XXXI.

## C. PLINIUS CORNVTO SVO S.

*Claudium Pollionem Cornuto commendat.*

**C**laudius Pollio amari a te cupit: dignus hoc ipso, quod cupid: deinde, quod ipse te diligit. Neque enim fere quisquam exigit istud, nisi qui facit. Vir alioqui rectus, integer, quietus, ac pene ultra modum (si quis tamen ultra modum) verecundus. Hunc, quum simul militaremus, non solum, ut commilito inspexi. Præter alæ milliariz: ego jussus a legato consulari rationem alarum & cohortium excutere, ut magnam quorumdam fœdandumque avaritiam, & negligentiam parrem,

rem, ita hujus summam integritatem, sollicitam  
diligentiam inveni. Postea promotus ad amplissimas  
procurationes, nulla occasione corruptus ab  
insito abstinentiae amore deflexit; numquam secun-  
dis rebus intumuit, numquam officiorum varietate  
continuam laudem humanitatis infregit: eadem  
que firmitate animi laboribus suffecit, qua nunc  
otium patitur. Quod quidem paullisper cum ma-  
gna sua laude intermisit & posuit, a Corelio no-  
stro ex liberalitate imperatoris Nervæ emendis di-  
videndisque agris adjutor adsumtus. Etenim qua  
gloria dignum est, summo viro in tanta eligendi  
facultate præcipue placuisse! Idem quam reveren-  
ter, quam fideliter amicos colat, multorum supre-  
mæ judiciis, in his Musonii Bassi, gravissimi civis,  
credere potes, cuius memoriam tam grata prædi-  
catione prorogat & extendit, ut librum de vita  
ejus (nam studia quoque, sicut alias artes bonas,  
veneratur) ediderit. Pulcrum istud, & raritate  
ipsa probandum, quum plerique haec tenus defun-  
ctorum meminerint, ut querantur. Hunc homi-  
nem, appetentissimum tui (mihi crede) completere,  
apprehende, immo & invita, ac sic ama, tam-  
quam gratiam referas. Neque enim obligandus,  
sed remunerandus est in amoris officio, qui prior  
cœpit. Vale.

## XXXII.

C. PLINIUS FABATO PROSOCERO  
SVO S.

*Tironem proconsulem ad Fabatum divertisse, plurimos  
que manumissoſ liberaffe, unice lætatur.*

Delectoſ, jucundum tibi fuisse Tironis mei ad-  
ventum: quod vero ſcribiſ, oblata occaſio-  
ne procoſulis, plurimos manumisſos, unice lætor.  
Cupio enim patriam noſtrā omnibus quidem  
rebus augeri, maxime tamen civium numero.  
Id enim oppidiſ firmiſſimum ornaſmentum. Illud  
etiam me, non ut ambiſtioſum, ſed tamen juvat,  
quod adjiciſ, me teque & gratiarum actione  
& laude celebratoſ. Eſt enim, ut Xenophon ait,  
*ηδισον ἀκοντεις ἐπαινος*, utique ſi te mereri putet.  
Vale.

## XXXIII.

C. PLINIUS TACITO SVO S.

Rogat, ut Tacitus hiftoſiſ ſuis actionem contra  
Bæbiuſ Maſſam inſerat, cuiuſ materiam recenſet.

Auguror, nec me fallit auguriuſ, hiftoſias tuas  
immortales futuras: quo magiſ illiſ (ingenue  
fatebo) inſerī cupio. Nam ſi eſſe nobis curæ ſo-  
let, ut facies noſtra ab optimo quoque artifice ex-  
primatur: nonne debemus optare, ut operibuſ no-  
ſtriſ ſimiſiſ tui ſcriptor prædicatorque contingat?

*Plini Epifol.*

M

De-

Demonstro itaque, quamquam diligentiam tuam fugere non possit, quum sit in publicis actis, demonstro tamen, quo magis credas, jucundum mihi futurum, si factum meum, cuius gratia periculo erexit, tuo ingenio, tuo testimonio ornaveris. Dederat me senatus cum Herennio Senecione ad vocatum provinciæ Bæticæ contra Bæbium Massam: damnatoque Massa, censuerat, ut bona ejus publice custodirentur. Senecio, quum explorasset, consules postulationibus vacatuos, convenit me: &, Qua concordia, inquit, injunctam nobis accusationem exsequuti sumus, hac adeamus consules, petamusque, ne bona dissipari finant, quorum esse in custodia debent. Respondi: Quum simus advocati a senatu dati, dispice, num peractas putas partes nostras, senatus cognitione finita. Et ille: Tu, quem voles, tibi terminum statues, cui nulla cum provincia necessitudo, nisi ex beneficio tuo, & hoc recenti: ipse & natus ibi, & quæstor in ea fui. Tum ego: Si fixum tibi istud ac deliberatum, sequar te, ut, si qua ex hoc invidia erit, non tua tantum sit. Venimus ad consules, dicit Senecio, quæ res ferbat: aliqua subjungo. Vixdum conticueramus, & Massa questus, Senacionem non advocates fidem, sed inimici amaritudinem implesse, impietatis reum postulat. Horror omnium: ego autem, Vereor, inquam, clarissimi consules, ne mihi Massa silentio suo prævaricationem objicerit, quod non & me reum postulavit. Quæ vox & statim excepta, & postea multo sermone celebra-

brata est. Divus quidem Nerva (nam privatus quoque attendebat his, quæ recte in publico fierent,) missis ad me gravissimis litteris, non mihi solum, verum etiam seculo est gratulatus, cui exemplum (sic enim scriptit) simile antiquis contigisset. Hæc, utcumque se habent, notiora, clariora, majora tu facies: quamquam non exigo, ut excedas actæ rei modum. Nam nec historia debet egredi veritatem, & honeste factis veritas sufficit. Vale.

## LIBER VIII.

## I.

## C. PLINIVS SEPTICIO SVO S.

*Ex itineris æstu quosdam suorum, lectorem maxime, in morbum incidisse, sollicite significat, nec verspem abjicit.*

**I**ter comimode explicui, excepto quod quidam ex meis adversam valetudinem fervescientibus æstibus contraxerint. Encolpius quidem lector, ille feria nostra, ille delicia, exasperatis faucibus pulvere, sanguinem rejicit. Quam triste hoc ipsi, quam acerbum mihi, si is, cui omnis ex studiis gratia, inhabilis studiis fuerit. Quis deinde libellos meos sic leget? sic amabit? quem aures met-